

A (Printed Pages 4)
(20222) Roll No.
B.A.LL.B.-IX Sem.

NS-3564 (CV-III)

B.A. LL.B. Examination, Dec.-2021 Civil Procedure Code and Limitation Act (BL-902) (New Course)

Time : 1½ Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A/ खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions. Each question carries **10** marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 10 = 20$

1. What do you mean by procedural law? Give examples also.
प्रक्रिया विधि से आप क्या समझते हैं? उदाहरण देकर बताइये।

P.T.O.

2. What is pleading?
अभिवचन क्या होता है?
3. Judgment debtor.
निर्णीत ऋणी।
4. Caveat.
कैविएट।
5. Indigent.
अकिंचन।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है। $1 \times 20 = 20$

6. Distinguish between Res judicata and Res subjudice.
प्राङ्गन्याय एवं विचाराधीन वाद में क्या अंतर है?
7. When can a temporary injunction be granted by a civil court?
दीवानी अदालत के द्वारा अस्थाई निषेधाज्ञा कब जारी की जा सकती है?

NS-3564(CV-III)/2

8. In what circumstances can the property of defendant be attached before judgment? किन परिस्थितियों में प्रतिवादी की सम्पत्ति वाद के निर्णय के पहले ही कुर्क की जा सकती है?

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following 5 questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.

नोट : निम्नलिखित 5 प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। $2 \times 30 = 60$

9. What is the principle of Resjudicata and Constructive Resjudicata? In what circumstances can it be applied? प्राइन्साय तथा रचनात्मक प्राइन्साय का क्या सिद्धान्त है? और वह किन परिस्थितियों में लागू किया जा सकता है?
10. Discuss the provisions of Civil Procedure Code regarding the issue of commission. Illustrate your answer.

NS-3564(CV-III)/3

P.T.O.

सिविल प्रक्रिया संहिता में कमीशन जारी करने के प्रावधानों की विवेचना कीजिये। उदाहरण सहित उत्तर दीजिये।

11. What do you understand by execution of decree? What are various modes of execution of decree. Discuss in detail. आज्ञापि के निष्पादन से आप क्या समझते हैं? आज्ञापि के निष्पादन के कौन-कौन से विभिन्न तरीके होते हैं? विस्तृत विवेचना कीजिये।
12. Discuss the provisions of Civil Procedure Code regarding Appeal. What is the difference between Appeal and Review? सिविल प्रक्रिया संहिता में अपील से संबंधित प्रावधानों की विवेचना कीजिये। अपील एवं पुनर्विचार में क्या अंतर है?
13. What is the nature of Law of limitation? 'Limitation neither creates nor destroys substantive right'. What are the exceptions to this rule? Discuss. मर्यादा कानून की क्या प्रकृति है? 'समय मर्यादा न तो सारभूत अधिकारों को सृजित करती है न ही उनका विनाश'। इस नियम के क्या अपवाद हैं? विवेचना कीजिये।

NS-3564(CV-III)/4